
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 18 din 19 decembrie 2023 

cu privire la aprobarea seminarelor științifice de profil 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/218) și prevederile 

Regulamentului privind constituirea şi funcţionarea seminarului ştiinţific de profil (Decizia 

Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 b) din 10.10.2018), în temeiul propunerilor 

organizațiilor din domeniile cercetării și inovării si a recomandărilor Comisiilor de experți, 

validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 13.12.2023, Consiliul de 

conducere DECIDE: 

1. Se prelungește valabilitatea seminarelor științifice de profil în vigoare la data aprobării 

deciziei până la data de 30.06.2024. 

2. Se aprobă componența seminarelor științifice de profil, până la data de  la data de 

30.06.2024, după cum urmează: 

2.1. Seminarul științific de profil din cadrul Universității de Stat din Moldova la profilul 164. 

Biologie vegetală, specialitatea 164.01. Botanică, după cum urmează: 

Preşedinte: Roșca Ion, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

Vicepreședinte: Ghendov Veaceslav, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

Secretar ştiinţific: Miron Aliona, doctor în științe biologice 

Bucațel Vasile, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

Ciocârlan Nina, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

Ciorchina Nina, doctor în științe biologice 

Cîrlig Natalia, doctor în științe biologice 

Colțun Maricica, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

Comarov Galina, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

Cutcovschi-Muștuc Alina, doctor în științe biologice 

Dadu Constantin, doctor habilitat în științe agricole, profesor cercetător 

Duca Maria, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

Gaina Boris, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar, academician 

Glijin Aliona, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

Grati Vasile, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar 

Ionița Olga, doctor în științe biologice 

Izverscaia Tatiana, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

Manic Ștefan, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

Onica Elisaveta, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

Pîntea Maria, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

Postolache Gheorghe, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

Sîrbu Tatiana, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

Tabăra Maria, doctor în științe biologice 

Toderaș Natalia, doctor în științe biologice 

Tofan-Dorofeev Elena, doctor în științe biologice 

Țîmbalî Valentina, doctor în științe biologice 

Țîței Victor, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

 

2.2. Seminarul științific de profil din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți la profilul 

Științe ale limbajului, specialitățile 621.02. Gramatica (limba română); 621.04. Lexicologie și 

lexicografie; terminologie și limbaje specializate; traductologie (limba română); 621.05. 

Semiotică; semantică; pragmatică (limba română), după cum urmează: 

Președinte: Trinca Lilia, doctor în filologie, conferențiar universitar  

Vicepreședinte: Popa Gheorghe, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

Secretar științific: Lacusta Elena, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Bahnaru Vasile, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

Bărbuță Ion, doctor în filologie, conferențiar cercetător 

Cebotaroș Viorica, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Chira Oxana, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Druță Inga, doctor habilitat în filologie, conferențiar cercetător 

Popa Viorica, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Răciula Lilia, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Sainenco Ala, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Verebceanu Galaction, doctor în filologie, conferențiar cercetător 

Vulpe Ana, doctor în filologie, conferențiar cercetător 

3. Se aprobă modificarea specialităților și a componenței Seminarului științific de profil din 

cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la profilul: 511. Psihologie, 

specialitatea: 511.02. Psihologia dezvoltării şi psihologia educaţională, aprobat prin decizia 

Consiliului de conducere al ANACEC nr. 11 din 31 iulie 2020, pct. 1.31, care se expune în 

următoarea redacție: 

„Seminarul științific de profil la profilul: 511. Psihologie, specialitățile: 511.02. Psihologia 

dezvoltării şi psihologia educaţională; 511.06. Psihologia specială, după cum urmează: 

Președinte: Jelescu Petru, doctor habilitat în psihologie, profesor universitar 

Vicepreședinte: Losîi Elena, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Secretar științific: Racu Iulia, doctor habilitat în psihologie, conferențiar universitar 

Adăscăliță Victoria, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Bodorin Cornelia, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Ciobanu Adriana, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Cucer Angela, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Gânu Domnica, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Glavan Aurelia, doctor habilitat în psihologie, conferențiar universitar 

Olărescu Valentina, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Perjan Carolina, doctor în psihologie, profesor universitar 

Plămădeală Victoria, doctor în psihologie 

Pleșca Maria, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Prițcan Valentina, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Racu Igor, doctor habilitat în psihologie, profesor universitar 

Sanduleac Sergiu, doctor în psihologie 

Tintiuc Tatiana, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Vîrlan Maria, doctor în psihologie, profesor universitar 

 

 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC    

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  

 


		2023-12-22T11:32:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-22T15:18:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




